
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA COMANDO

Prot. 13635

del 12/02/2026

ORDINANZA N. 52 DEL 12/02/2026

OGGETTO: CHIUSURA DI PONTE LUCANO E PARCO VERDE DEI PLAUZI

Il Sindaco

PREMESSO:

- che la situazione delle eccezionali precipitazioni della giornata odierna ha causato una situazione 
di  rischio  diffuso  sul  territorio  comunale,  provocando  situazioni  di  pericolo  lungo  le  aree 
interessate da esondazione;

- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una grave situazione di emergenza per il 
potenziale pericolo di allagamento di Ponte Lucano;

VISTA la  nota  della  Prefettura  di  Roma  area  V  bis  –  Protezione  Civile,  Difesa  Civile  e 
Coordinamento del Soccorso Pubblico Prot. Uscita n. 0062218 del 12/02/2026;

ATTESO:

- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una situazione di emergenza per il rischio 
di impraticabilità e di inondazione del ponte e dell’area antistante il parco dei Plauzi e il relativo 
mausoleo;

VISTO il Piano di Emergenza Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 
28/11/2016;

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente, ed in via del tutto 
provvisoria,  il  transito  del  ponte  e  la  fruizione  dell’area  adiacente  ad  esso,  in  attesa  di  un 
miglioramento generale delle condizioni meteorologiche;

ATTESO  che  stante  l’urgenza  manifestata,  qualsiasi  indugio  nel  provvedere  a  quanto  sopra 
potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;



CONSIDERATA la sospensione delle attività di soccorso pubblico in essere nella zona da parte 
del Corpo dei VVF e le relative prescrizioni verbali impartite dagli sessi;

VISTI:

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II;

ORDINA

DI PROVVEDERE CON URGENZA alla chiusura al pubblico del Ponte Lucano e delle aree 
limitrofe compreso il parco verde dei Plauzi, mediante interdizione fisica degli accessi ed 
apposizione della relativa segnaletica di avviso;

Alla Polizia Locale di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni mezzo 
possibile, della presente ordinanza;

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante: pubblicazione all’Albo Pretorio, canali social, e 
sito istituzionale e tramite comunicazione diffusa sul territorio;

DISPONE

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Roma;
- di trasmettere la presente Ordinanza a: 

-Al Prefetto di Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)  

- All’Agenzia di Protezione Civile Regione Lazio
(protcivilegostivoli@pec.libero.it; emepcnue112@pec.regione.lazio.it)

-All’ARES 118 (co-ares118-roma@pec.ares118.it);  

-All’Arma dei Carabinieri (trm21281@pec.carabinieri.it; trm29271@pec.carabinieri.it)  

-Alla ASL di Tivoli;

-Alla Croce Rossa Italiana (crivalledellaniene@pec.it);

-Al Dipartimento di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it);

- Alla Città Metropolitana di Roma Capitale (polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it);
-Alla Polizia di Stato (comm.tivoli.vm@pecps.it);

-Al Comando Vigili del Fuoco (com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it);  

mailto:(protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:(com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it
mailto:(comm.tivoli.vm@pecps.it
mailto:(polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it
mailto:(protezionecivile@pec.governo.it
mailto:(crivalledellaniene@pec.it
mailto:trm29271@pec.carabinieri.it
mailto:(trm21281@pec.carabinieri.it
mailto:(co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:emepcnue112@pec.regione.lazio.it
mailto:(protcivilegostivoli@pec.libero.it


-Alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale

- Ai settori, VI, VIII, e X ognuno per quanto di competenza.

RENDE NOTO
- Che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90  e  SS.MM.II,  è il  dirigente 

comandante della Polizia Locale D.ssa Eleonora Giusti;
- Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.
- Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento dalla casa comunale.

Tivoli, lì 12/02/2026 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 660 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 52 del 12/02/2026

Oggetto: CHIUSURA DI PONTE LUCANO E PARCO VERDE DEI PLAUZI

Dell'Ordinanza 52 del  12/02/2026, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 12/02/2026 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	ORDINA
	DISPONE
	RENDE NOTO

